Soluto matrimonio non tenetur maritus bona dotalia æstimata, sed tantum eorum æstimationem restituere: *tr. 2. l. 7. c. 9. n. 37. p. 749.*

Periculum rei dotalis, ad quem pertinet? *tr. 2. l. 7. c. 9. à n. 7. p. 746.*; & sermo nobis erit in verb. *Periculum.*

Quò ad alienationem rerum dotalium.

Res dotales nequeunt alienari à marito, etiamsi uxor consentiat: *tr. 2. l. 6. c. 2. n. 30. p. 604.*; neque à muliere etiam consentiente viro: *ibi n. 33.*; neque ab utroque simul: *tr. 2. l. 7. c. 2. n. 3. p. 692.*; ita ut possit maritus, constante matrimonio, res per se, vel per uxorem, vel per utrumque alienatas vindicare: *tr. 2. l. 6. c. 2. n. 34. p. 604.*, licet vir, aut uxor juraverint non contravenire alienationi: *ubi proximè n. 35.*; neque potest maritus transigerè, nisi retinendo: *n. 37.*; neque ad longum tempus irrevocabiliter locare: *n. 38. p. 605.*; neque potest mulier alienare cum consensu mariti in tempus, quo matrimonium fit solutum: *n. 39.*, & procedunt hæc in omnibus alienationibus, tām post, quàm ante consummationem matrimonii factis: *n. 40.*, & estò matrimonium fuerit initum contraētu arrharum, & dotis: *n. 41. 42.*

43. Potest tamen maritus res dotales sine uxoris consensu alienare, si præfatae res datæ fuere in dotem æstimatæ eā æstimatione, quæ venditionem faciat: *l. 6. c. 2. n. 88. 89. 90. p. 608.*, ubi intelligitur: vel etiam si res (estò non fuissent datæ æstimatæ) sunt ex his, quæ recipiunt functionem in genere suo: *ibi n. 91.*; vel quando mulier consensit alienationi animo decipiendi emptorem: *n. 92.*; vel si alienatio fit utriusque conjugis consensu, & uxori est utilis: *n. 93. p. 609.*; vel quando uxor juramento firmavit alienationem: *n. 94.*; vel quando alienatio fit ex causâ necessariâ: *n. 95.*, ubi *n. 96. 97.* quæ sint causæ justæ alienationis?

Quoties dos æstimata datur, potest maritus rem dotalem æstimatam alienare:

nare: *tr. 2. l. 2. c. 13. n. 41. 42. p. 249.*
 Dotis ususfructus non pertinet ad patrem: *tr. 2. l. 6. c. 2. n. 5. 6. p. 609.*; fructus pignoris imputantur in expensas ad sustinenda onera matrimonii: *dicit. c. 2. à n. 10. ad 34. p. 693. & c. 3. n. 120. p. 702.*; usuræ debentur dotis promissæ; verum quomodo, & quandò? *dicit. c. 2. à n. 36. ad 59. à p. 694.*, ubi quando usuræ fortem excedere valent, quando censeantur remissæ? Potest fieri dos postquam jam est contractum matrimonium: *n. 60. 61. p. 697.*; mulier pro debito dotis carceratur: *n. 65.*; maritus tacitam habet hypothecam contra sibi promittentem dotem: *n. 65.*; ad probandam dotem leviores sufficiunt probatrices: *à n. 68.*; & probatur absque scripturâ: *à n. 90. ad 92. p. 699.*; solo titulo transfertur dominium dotis: *n. 94.*; fundus pecuniâ dotali emptus, mariti, & non uxoris fit: *n. 95.*; favore dotis competit mulieri in subsidium actio pro fundo recuperando: *à n. 97. ad 99.*; sententia pro debito alteriusutrius, vel utriusque conjugis exequi non valet in rebus dotilibus: *à n. 100. ad 102.*; legatum dotis omnibus aliis præfertur legatis: *n. 104. p. 700.*; dos exigi potest ante confectionem inventarii, & hæreditatis aditionem: *n. 107.*, & quamvis sit regula, quod, matrimonio vergente, repeti nequeat dos, *n. 110.*; haec tamen fallit, quando maritus ad inopiam vergit: *l. 6. c. 8. à n. 88. ad 104. à p. 655. & l. 7. c. 2. à n. 111. ad 113. p. 700.*; & fidejussor, bonavè Regiae Coronæ obligata pro dote, obligata censentur pro usuris: *dicit. c. 2. à n. 114. ad 121. p. 700.*

Alienari an queant, nec ne, dos, ac ejus fructus? Jam diximus in verb.
Alienatio.

Quod ad collationem dotis.

Bona dotata filiis sunt estimanda in di-

visionibus: *tr. 1. l. 1. c. 11. n. 62. p. 158.*; quoniam in tempore? Cùm non satis liqueat, videsis *ibid. n. 63. & seqq.*; maximè si sint meliorata, vel deteriorata: *à n. 74. p. 159.*
 Dotatus habet electionem conferendi bona dotata, vel eorum pretium: *tr. 1. l. 1. c. 11. n. 63. 67. p. 158.*
 Fructus pignoris an computentur in dotem? Negative: *tr. 1. l. 3. c. 6. n. 12. 13. p. 308.*
 De dote conferenda, ac de electione à dotatis facienda circà tempus dotis, vel mortis parentis dotantis, etiam jam diximus in verb. *Collatio.*
Quod ad dotis privilegia.
 Dos privilegium non habet, nisi in causis à jure expressis: *tr. 1. l. 2. c. 12. n. 15. 16. 17. p. 263.*
 Mulier hæres instituta à marito, & gravata restituere hæreditatem, an possit, non confecto inventario, dotem exigere? Discutitur in *tr. 1. l. 3. c. 6. à n. 1. p. 307.*, & *n. 6. affirmativa resolvitur.*
 Mariti bona pro dote uxoris obligata sunt: *tr. 1. l. 3. c. 6. n. 8. p. 307.*
 An privilegia dotalia uxori concessa transeant ad hæredes, sive suos, sive extraneos, cessionarios, & particulares successores? *tr. 1. l. 4. c. 12. à n. 66. ad 68. p. 640.*
 Cùm publicè intersit dotes mulieribus conservari: *tr. 2. l. 7. c. 1. n. 4. & l. 7. c. 3. n. 1. p. 701.*; ideo dos contra juris regulas multis fruitur privilegiis: *dicit. c. 1. n. 5.*; & etiam ante matrimonium: *n. 6.*; nudo pacto constituitur: *ibid. n. 8. 9. 10. p. 864.*; administrator bonorum filiarum dotem promittens, non ex bonis filiarum, sed ex suis promisisse censetur: *n. 12. p. 684.*; respectu dotis potest filia agere in judicio adversus patrem: *n. 14.*; dos debetur à parente, etiamsi filia sit dives: *n. 16.*; promissio dotis non vitiat ex incertitudine: *n. 18. 19.*; imò tunc manet subje-

subjeja arbitrio boni viri: n. 20.; idem in promissione dotis collata in meram voluntatem promittentis: n. 22. p. 685.; & in collata in arbitrium alterius: à n. 24. ad 27.; mulier esse valet fidejussor dotis: n. 29. 30.; dotis favore bona fideicommissio subjecta alienari possunt: n. 32.; pater cogitur in vita dotem in rebus certis filiae assignare: n. 34.; & dotis favore valet donatio omnium bonorum: n. 106. p. 689.; in dubio favore dotis pronunciandum: n. 108.; & valet donatio excessiva absque insinuatione ob dotis favorem: n. 110. p. 690.; & potest mulier obligari sine consensu mariti: de n. 118. ad 127. p. 690.; valet donatio patrem inter, & filium: n. 129.; non revocatur per supervenientiam liberorum, nisi in quantum legitimas laedit: n. 131.; verba enunciativa inducunt obligationem: n. 133.; promissum nomine dotis, est dotis constitutio: n. 134. Et demum: De privilegiis dotis ante matrimonium: tr. 2. l. 7. c. 1. tot. à p. 603.: de privilegiis eo constante: ibi c. 2. tot. à p. 692.: de privilegiis eo soluto: c. 3 tot. à p. 701. Notabis tamen, quod ubi dos expresse privilegiata non invenitur, per regulas juris ordinarias currit: ibi n. 137. p. 691.

Soluto matrimonio dos multis etiam fruitur privilegiis: tr. 2. l. 7. c. 3. n. 1. 2. p. 701.; ita ut, eo dissoluto, dominium dotis illico in uxorem transeat: ibi n. 3.; & ei competit reivindicatio: n. 4. 9. 10.; nec adversus eam præscriptio currit: n. 5.; præfertur omnibus aliis mariti creditoribus: n. 6.; non solum in personali, verum & in hypothecaria actione: n. 14. p. 702.; habet recursum ad res æstimatas: n. 7. 8. p. 701.; & eo fortius pro rebus inæstimatis: n. 11. 14.; potest uxor res dotaes, ac mariti propria authortate occupare: n. 13 p. 702.; adversus uxorem quærentem dotem compensatio non opponitur: n. 15.; & in

generali remissione uxoris non censetur remissa dos: n. 16.; hypotheca in bonis viri incipit à tempore promissionis dotis: n. 19. Quæ omnia limitantur quandoque, ceu à n. 25. ad 40. p. 703. Dos favorabilis est, quatenus in officiosa non est: tr. 9. q. 100. n. 9. p. 531.; & an favore dotis omissum, pro omisso habeatur? q. 38. num. 10 p. 58.; eo quod in dote æquum, ac bonum attenditur: ibid. n. 24. p. 60.; & de dote ad alimenta, vel è contra argumentum valet: q. 17. n. 30. p. 74.; favor etiñim dotis in eo est, quod jus non patiatur, ut mulier indotata maneat: q. 1. n. 23. p. 6.; ideo deteriorem facere dotem maritus nequit: q. 4. n. 4. p. 11.; nec in rebus dotalibus uolum fructum constituere valet: q. 2. n. 1. 3. 5. p. 8. & 9.; & an possit res dotaes ultrà decem annos locare? q. 1. num. 15. p. 5.; anquè valeat uxor, stante matrimonio, alienare res dotaes in tempus soluti matrimonii? ibid. n. 21. p. 6.; & an de consensu uxor alienari possint, vel eorum fructus retrò donare? q. 1. n. 4. 16. 19. 25. 28. & per tot. à p. 1. & q. 98. per tot. à p. 511.; an per alienationem necessariam? dict. q. 98. tot. à p. 511., & an pro alimentis? ibid. n. 5. 15. & 23. à p. 512., & videsis dicta in verb. *Alienatio*.

Quod ad dotis periculum.

Res dotaes quandò mariti, quandò uxoris damno pereant, vel commodo augeantur? tr. 1. l. 3. c. 12. à n. 129. p. 393.; siquidem, si dantur æstimatæ periculo mariti pereunt: ibi dict. n. 129. 130. 131.; & pariliter si pondere, numero, mensuræ consistant: n. 132. p. 394.; similiter et si res inæstimatae datæ forent, si perierunt in servitio mariti: n. 134.; nec non & in partibus ancillarum æstimatorum: n. 135.; servorum, & ancillarum periculum an, & quandò ad maritum quo-

quoque spectet? num. 136. p. 394.

Quò ad dotis receptionem, & probationem.

Receptio dotis probatur per instrumenta, testes, conjecturas, & præsumptiones: tr. 1. l. 3. c. 12. n. 100. 101. p. 390.

Confessio verò de receptione dotis, receptionem non probat: tr. 1. l. 3. c. 12. n. 113. 114. p. 391.; licet facta fuisset à viro in instrumento, absente uxore: ibi. n. 15.; vel in testamento: n. 116. p. 392.; nec ex tali confessione mulier prælationem habet: n. 117. Sufficit autem confessio de receptione, quando promissio dotis confessionem receptionis illius præcesserit: n. 118.; sic itidem quando exceptio non numeratae dotis expresse renuntiatum est, vele lapsum tempus illius opponendæ: n. 119.; nec non quando post solutum matrimonium confessio de recepta dote facta est à viro: n. 120.; par formiter quando hujusmodi confessio fuerit verisimilis: n. 121. 122.; & pariliter facta confessione præsente uxore, & in vita mariti non revocata: à num. 133. à p. 393.

Quò ad dotis restitutionem.

Dos nunquid, & quando veniat restituenda? Si consistit in immobilibus, statim: si in mobilibus, pecuniavè, post annum: tr. 1. l. 3. c. 12. n. 94. p. 389.; quod tempus anni hæredibus etiam divitibus competit: ibi n. 95; nisi maritus ejus uxori dotem prælegasset: n. 96.; ast, ut hæc fiat restitutio, debet uxor probare fuisse à marito dotem receptam: n. 97. p. 390.; aliter liberantur hæredes mariti cedendo actiones contra promissorem dotis: n. 98.; nisi vir fecisset quietantiam de dotis receptione: n. 99.; vel nisi maritus negligens fuisset in exi-

gendo dotem: n. 102.; sed hujusmodi negligentia non præsumitur: n. 103. 104.; & an isto in casu liberetur hæres cedendo actiones? n. 105. Hæres tamen mariti non est cogendus dotem non exactam restituere vidua, quando dos erat exigenda ab eis parentibus, vel ab aliis: n. 106.; licet tales post moram mariti efficiantur non solvendo: n. 107. p. 391.; sed hoc non procedit, si mora committatur in exigendo dotem ab hæredibus parentum, & avorum: n. 108; pariter quoque si non exigatur ab extraneo promissore: n. 109.; vel ab eo, qui de necessitate dotare tenebatur: n. 110. Similiter maritus, & ejus hæres remittens præmissam dotem, illam uxori præstare tenentur: n. 111.; & etiam dotem consistentem in nominibus debitorum non exactis, cum exigi potuissent: n. 112. Hæres mariti annè teneatur res dotales in individuo restituere, vel illarum estimationem tradere sufficiat? n. 126. p. 393.; nihilominus tamen notabis, quod quando pretium rerum dotalium est restituendum, attenditur valor, quem pecunia habebat tempore contractus: n. 133. p. 394.

Dotis restitutio exceptione administratæ tutelæ non impeditur: tr. 4. l. 1. c. 1. n. 102. p. 11.; nec rationis non redditæ exceptione: ibi l. 1. c. 8. n. 45. p. 79.

Quò ad dotis repetitionem.

Consanguineus debitor dotans animo repetendi, vel compensandi dotare præsumitur: tr. 9. q. 17. n. 31. p. 74.

Quò ad dotis revocationem.

Numnè revocetur donatio causâ matrimonii facta, per nativitatem filiorum? tr. 9. q. 96. n. 12. p. 397.; & jam diximus in verb. *Donatio* vers. *Quò ad revocationem.*

Dubitatio. Temerè resolvit, qui dubitare nescit: *tr. 9. q. 37. n. 3. p. 208.*

Dubium. Dubius praticè potest operari sine peccato, eligendo partem tutiorem: *tr. 1. rubr. part. 3. n. 64. p. 60.* & *n. 65.* traditur modus, quo dubius dubium deponere potest.

In dubio pro validitate actus judicandum: *tr. 1. l. 2. c. 6. n. 38. p. 205.* & pro reo: *rubr. part. 3. n. 99.* & *103. p. 104.* pro dote, & pro causa pia: *ibi n. 100.* pro matrimonio, libertate, testamento: *n. 104. p. 65.* pro Ecclesiæ immunitate: *n. 105.* pro ea opinione, quæ animæ magis favet, quando animæ periculum vertitur: *n. 106.* & videsis hæc, & alia infra in verb. *Opinio.*

Dubium non probabile nihil relevat: *tr. 1. l. 4. c. 14. n. 137. p. 687.* Et quodnam dubium dicatur probabile? Judicis arbitrio relinquitur: *ibi n. 106. p. 683.*

Jus dubium dicitur, quod apertâ juris decisione declaratum non est: *tr. 1. l. 4. c. 14. n. 101. 102. p. 683.* & quando DD. varias tenent opiniones: *n. 103.* vel quando agitur de intellectu legis, quæ varios patitur intellectus: *n. 104.* vel quando pro una, pro alteraque parte adducuntur rationes: *n. 105. p. 683.*

Dubium juris, et si difficilis fit, statim resolvendum, quia non dicitur care re altiori indagine: *tr. 2. l. 8. c. 20. n. 16. 17. 18. p. 360.*

In dubio pro conservatione maiorum est judicandum: *tr. 2. l. 4. c. 14. n. 31. p. 425.*

In dubio violentia, dolus, & metus non presumuntur: *tr. 2. l. 2. c. 2. num. 81. p. 133.* probantur tamen per conjecturas, & presumptiones: *ibid. n. 82. p. 133.*

Sententia dubia ex libello, & partium intentione declaranda venit: *tr. 4. l. 3. c. 9. n. 23. p. 202.*

In dubio bonus, & justus presumitur iudex: *tr. 6. l. 1. c. 1. n. 20. p. 5.*

Cætera in verb. *Ambiguitas.*

Duellum. Duelli crimen est gravissimum: *tr. 7. c. 13. n. 29. p. 112.* Non tamen exceptum in privilegiis familiarium, officialiumque Sanctæ Inquisitionis: *dicit. c. 13. n. 24. p. 109.*

Duplicitas. Duo munera exercere non convenit nec exercenti, nec aliis: *tr. 1. rubr. part. 1. à n. 93. ad 97. à p. 12.*

E

Ebrius De Ebriis: *tr. 3. l. 4. c. 3. n. 124.*

E *p. 173.* & *l. 5. c. 10. p. 315.*

Damna, quæ ex ebrietate resultant: *tr. 3. l. 4. c. 3. n. 123. p. 173.*